

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2013-037

南方汇通股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	南方汇通	股票代码	000920
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周海泉	郑巍	
电话	0851-4470866	0851-4470866	
传真	0851-4470866	0851-4470866	
电子信箱	dshbgs@nfht.com.cn	dshbgs@nfht.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	911,405,928.02	1,179,981,973.35	-22.76%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	21,738,601.19	39,202,028.02	-44.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	17,636,869.76	38,398,629.49	-54.07%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-63,270,253.44	-92,883,695.02	32.55%
基本每股收益 (元/股)	0.052	0.093	-44.09%
稀释每股收益 (元/股)	0.052	0.093	-44.09%
加权平均净资产收益率 (%)	2.15%	4.28%	-2.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,980,483,457.21	1,995,083,008.09	-0.73%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,008,896,831.60	1,000,027,496.76	0.89%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		33,348				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国南车集团公司	国有法人	42.64%	179,940,000			
中国银行－易方达平稳增长证券投资基金	其他	1.12%	4,716,632			
王金铭	境内自然人	0.85%	3,599,748			
中江国际信托股份有限公司资金信托合同（金狮 152 号）	其他	0.82%	3,473,704			
宋文	境内自然人	0.72%	3,027,300			
全国社保基金六零四组合	其他	0.52%	2,193,107			
贺毓兰	境内自然人	0.44%	1,851,860			
李令军	境内自然人	0.43%	1,800,000			
中信银行－招商优质成长股票型证券投资基金	其他	0.41%	1,723,307			
中国建设银行－民生加银精选股票型证券投资基金	其他	0.40%	1,684,104			
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有法人股股东中国南车集团公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其他股东间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况未知，其所持股份无冻结情况，其所持股份是否存在质押情况未知。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

报告期，随着经济增速放缓，铁路货运需求下降，同时铁道部实施政企分开的体制改革，整个铁路行业市场运行机制面临重新调整，在此期间，货运装备的采购招标处于暂停状态。受上述因素影响，公司新造货车业务营业收入较上年同期下降88.44%。货车修理业务属周期性行业，报告期该项业务情况较为平稳，营业收入较上年同期略有下降。货车配件业务受国内需求低迷及行业内竞争激烈的影响，经营压力持续，其中铸造配件业务国外市场销售情况增长良好，一定程度上缓解了货车配件业务的经营压力，报告期该项业务营业收入较上年同期下降8.84%。

报告期，一方面国内经济增速持续放缓，原材料、人力等各项成本高位运行，另一方面国内正处于经济结构深化调整的关键时期，对公司多元化业务所处行业而言困难和机遇并存。报告期，复合反渗透膜业务继续呈现稳步发展态势，通过持续加强经营管理，抓好市场开拓、推进技术工艺革新、持续提升效率和产品质量，报告期该项业务实现营业收入16028.32万元，较

上年同期增长13.2%，实现营业毛利7290.41万元，较上年同期增长27.53%。报告期棕纤维业务克服了经营环境所产生的不利影响，继续加强营销渠道管理，同时持续提升产品品质，注重品牌建设，报告期该业务实现营业收入和营业毛利分别为10599.13万元和3348.99万元，分别较上年同期增长19.78%和12.11%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

本报告期合并范围增加一家控股子公司青岛汇亿通铸造有限公司。本事项经2013年1月7日召开的公司第四届董事会第七次会议审议通过，详情见刊载于巨潮资讯网和《证券时报》2013年1月8日D25版的《南方汇通股份有限公司第四届董事会第七次会议公告》（公告编号：2013-002）、《南方汇通股份有限公司对外投资公告》（公告编号：2013-003）。

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2013年8月19日